
 

                  
  REPUBLIKA HRVATSKA 

       ISTARSKA ŽUPANIJA 

   GRAD POREČ - PARENZO 

CITTÀ DI  POREČ - PARENZO                

              Gradsko vijeće 

Klasa:  

Ur.broj:  

Poreč-Parenzo,        2013.          

 

     Na temelju Članka  41. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča"  

6/09),  i Članka 61. stavka 4. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

("Narodne novine" 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 36/09, 150/11 i 144/12), Gradsko vijeće 

Grada Poreča-Parenzo, na sjednici održanoj        2013.god. donijelo je 

 

O D L U K U 

O POSTUPKU IZBORA ČLANOVA VIJEĆA MJESNIH ODBORA 

 

I  OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

          Ovom se Odlukom uređuje postupak pripreme i provedbe izbora za članove vijeća 

mjesnih odbora na području Grada Poreča-Parenzo (u daljnjem tekstu: vijeće), tijela za 

raspisivanje i provedbu izbora, postupak predlaganja kandidata, zaštita izbornog prava, 

troškovi izbora, te druga pitanja o provedbi izbora. 

 

Članak 2. 

          Članove vijeća biraju hrvatski državljani s navršenih 18 godina života, koji imaju 

prebivalište na području mjesnog odbora za čije se vijeće izbori provode. 

          Kandidirati se i biti izabran za člana vijeća može hrvatski državljanin s navršenih 18 

godina života, koji na području mjesnog odbora za čije se vijeće izbori provode ima 

prebivalište najmanje 6 mjeseci prije raspisivanja izbora. 

 

Članak 3. 

         Članovi vijeća biraju se na neposrednim izborima, tajnim glasovanjem. 

 

Članak 4. 

         Izbore za članove vijeća raspisuje Gradsko vijeće Grada  Poreča-Parenzo posebnom 

odlukom kojom se utvrđuje i datum održavanja izbora. 

         Od dana raspisivanja izbora pa do dana održavanja izbora ne može proteći manje od 30 

niti više od 60 dana. 

II  KANDIDRANJE 

Članak 5. 

        Kandidacijske liste za izbor članova vijeća predlažu političke stranke i birači. 

        Ako birači predlažu kandidacijsku listu grupe birača, za pravovaljanost te liste dužni su 

prikupiti  5% potpisa od broja birača upisanih u popis birača na prethodnim izborima za 

članove vijeća određenog mjesnog odbora. 

 



Članak 6. 

        Prijedlozi kandidacijskih lista moraju biti dostavljeni Izbornom povjerenstvu najkasnije u 

roku od 14 dana od dana raspisivanje izbora. 

        Naziv kandidacijske liste jest puni naziv političke stranke, odnosno stranaka koalicije, a 

ako postoji, navodi se i skraćeni naziv stranke, odnosno stranaka ili stranačke koalicije koja je 

listu predložila. 

       Ako je listu predložila skupina birača, njezin naziv je: Kandidacijska lista grupe birača.  

 

Članak 7. 

        Nadležno izborno povjerenstvo utvrdit će da li su predložene kandidacijske liste 

pravovaljane sukladno zakonu, a potom  na oglasnoj ploči mjesnog odbora i Grada Poreča-

Parenzo objaviti pravovaljane kandidacijske  liste i zbirnu listu, a sve u roku od 48 sati od 

isteka roka za podnošenje kandidacijskih lista. 

 

Članak 8. 

       Političke stranke koje su predložile kandidacijske liste i nositelji ili drugi predstavnici 

kandidacijskih lista grupe birača imaju pravo na iznošenje i obrazlaganje svojih izbornih 

programa i na izbornu promidžbu pod jednakim uvjetima. 

       Izborna promidžba počinje od dana objave zbirne kandidacijske liste i traje zaključno do 

24 sata prije održavanja izbora. 

Članak 9. 

     U toku cijelog dana koji prethodi održavanju izbora kao i na dan izbora do zaključno 21,00 

sat, zabranjena je svaka izborna promidžba kao i svako objavljivanje prethodnih rezultata ili 

procjena rezultata izbora. 

Članak 10. 

      Pravo na naknadu troškova izborne promidžbe ostvarit će političke stranke i nositelji 

kandidacijskih lista grupe birača koji na izborima dobiju najmanje jednog člana Vijeća. 

      Visinu naknade utvrđuje Gradonačelnik posebnom odlukom, najkasnije 20 dana prije dana 

izbora. 

                                        III  IZBOR ČLANOVA VIJEĆA 

Članak 11. 

      Bira se 7 članova vijeća. 

Članak 12. 

        Članovi vijeća biraju se razmjernom izbornom metodom, tako da cijelo područje 

mjesnog odbora čini jednu izbornu jedinicu.  

       Svi birači koji imaju prebivalište na području mjesnog odbora i koji pristupe glasovanju 

na temelju kandidacijskih lista, biraju sve članove vijeća. 

      Pravo na sudjelovanje u diobi mjesta u vijeću, imaju liste koje na izborima dobiju 

najmanje 5% važećih glasova birača. 

Članak 13. 

 

     Sa svake kandidacijske liste izabrani su kandidati od rednog broja 1 pa do redno broja 

koliko je određena lista dobila mjesta u vijeću. 

 

IV  TIJELA ZA PROVEDBU IZBORA 

Članak 14. 

        Tijela za provedbu i pripremu izbora su: Gradsko izborno povjerenstvo Izborno 

povjerenstvo za mjesne odbore i birački odbori. 

       Izborna povjerenstva i birački odbori imaju stalni i prošireni sastav. 

       Stalni sastav svakog izbornog povjerenstva čini predsjednik, njegov zamjenik i tri člana.    



       Stalni sastav biračkog odbora čini predsjednik, njegov zamjenik i četiri člana.  

       Prošireni sastav svakog izbornog povjerenstva i biračkog odbora čine dva člana, od kojih 

jednog člana predlaže većinska politička stranka, odnosno grupa birača, a jednoga manjinska 

politička stranka odnosno grupa birača iz saziva vijeća prije izbora. 

       Ako bude više prijedloga za članove proširenog sastava većinske i/ili manjinske stranke 

odnosno grupe birača, članovi proširenog sastava određivat će se ždrijebom. 

       Ako zbog nedostatka prijedloga ili iz drugih razloga ne bude moguće imenovati prošireni 

sastav  izbornih povjerenstava i biračkih odbora, ta tijela za provedbu izbora mogu 

pravovaljano djelovati i bez proširenog sastava. 

       Gradsko izborno povjerenstvo određuje svoje članove proširenog sastava i članove 

Izbornog povjerenstva za mjesne odbore. 

        Članove proširenog sastava biračkih odbora određuje Izborno povjerenstvo za mjesne 

odbore.  

        Predsjednik, njegov zamjenik i članovi stalnog sastava Gradskog izbornog 

povjerenstava, te predsjednik i zamjenik Izbornog povjerenstva za mjesne odbore moraju biti 

magistri pravne struke, odnosno diplomirani pravnici. 

       Predsjednik, njegov zamjenik i članovi stalnog sastava izbornih povjerenstava, te 

predsjednik, njegov zamjenik i članovi stalnog sastava biračkog odbora, mogu biti osobe koje 

imaju biračko pravo, nisu kandidati za članove vijeća i nisu članovi političkih stranaka. 

       Članovi proširenog sastava izbornih povjerenstava i biračkih odbora na smiju biti 

kandidati na izborima koje provode. 

       Predsjednici, njihovi zamjenici i članovi stalnih sastava izbornih povjerenstava i biračkih 

odbora imaju pravo na naknadu za svoj rad. 

       Odluku o visini naknade donosi Gradonačelnik. 

 

Članak 15. 

      Stalni sastav Gradskog izbornog povjerenstva imenuje Gradonačelnik. 

      Dužnost predsjednika po položaju obavlja predsjednik ili sudac Općinskog suda u Poreču.        

      Prošireni sastav određuje se po prihvaćanju, utvrđivanju i objavi izbornih lista za izbor 

pojedinog vijeća.  

Članak 16. 

          Gradsko izborno povjerenstvo: 

- imenuje Izborno povjerenstvo za mjesne odbore, 

-imenuje svoje članove iz proširenog sastava za izbore pojedinog vijeća mjesnog odbora, 

- propisuje obrasce za postupak kandidiranja i provedbu izbora, 

- donosi obvezatne upute za rad izbornih tijela, 

- utvrđuje kalendar izbornih radnji od dana raspisivanja izbora do njihovog održavanja, 

-  rješava po prigovoru na odluke Izbornog povjerenstva za mjesne odbore, 

- odlučuje o troškovima izbora, 

- obavlja i druge poslove radi provedbe izbora. 

 

Članak 17. 

     Izborno povjerenstvo za mjesne odbore: 

- brine za zakonitu pripremu i provođenje izbora, 

- imenuje članove biračkih odbora, 

- određuje biračka mjesta, 

- nadzire rad biračkih odbora, 

- obavlja sve tehničke pripreme za obavljanje izbora, 

- temeljem pravovaljanih prijedloga objavljuje kandidacijske liste i 

   sastavlja zbirnu listu za članove vijeća, 



- nadzire pravilnost izborne promidžbe, 

- prikuplja i zbraja rezultate glasovanja za izbor članova vijeća, 

- objavljuje rezultate izbora za članova vijeća, 

- obavlja i druge poslove radi provedbe izbora. 

 

Članak 18. 

     Izborno povjerenstvo imenuje se za provedbu izbora u svakom mjesnom odboru. 

     Ako nema dovoljno stručnih osoba za propisani sastav izbornog povjerenstva, iste osobe 

mogu biti imenovane u sastav većine ili svih povjerenstava za izbor članova vijeća. 

 

Članak 19. 

     Birački odbor imenuje se za svako biračko mjesto radi neposredne provedbe glasovanja i 

osiguranja pravilnosti i tajnosti glasovanja. 

     Izborno povjerenstvo za mjesne odbore imenovati će biračke odbore najkasnije 5 dana 

prije dana održavanja izbora. 

 

V  PROVOĐENJE IZBORA 

Članak 20. 

     Glasovanje za izbor članova vijeća se obavlja na biračkim mjestima na području mjesnog 

odbora. 

     Izborno povjerenstvo za mjesne odbore će, najkasnije 8 dana prije izbora, objaviti koja su 

biračka mjesta određena i područje s kojeg birači imaju pravo glasovati na pojedinom 

biračkom mjestu.         

     Svakom biračkom mjestu određuje se redni broj. 

     Biračko mjesto mora biti uređeno tako da se osigura tajnost glasovanja. 

     Na biračkom mjestu moraju biti vidljivo istaknute kandidacijske liste s pregledno 

navedenim imenima svih kandidata za članove vijeća. 

 

Članak 21. 

     Političke stranke i grupe birača koji su predložili liste za izbor članova vijeća, imaju pravo 

odrediti promatrače koji će pratiti provedbu izbora tijekom čitavog izbornog postupka. 

 

VI  GLASOVANJE I UTVRĐIVANJE REZULTATA IZBORA 

Članak 22. 

     Glasovanje se obavlja osobno na biračkom mjestu, glasačkim listićem. 

     Glasački listići tiskaju se u tiskari pod neposrednim nadzorom Gradskog izbornog 

povjerenstva. 

Članak 23. 

     Glasački listić na kojem se glasuje za kandidacijsku listu vijeća je bijele boje, formata A5 i 

sadrži:  

- naziv liste, 

- ime i prezime nositelja liste, 

-naputak o načinu glasovanja, 

- serijski broj listića, 

  Kandidacijske liste navode se na glasačkom listiću onim redom kojim su navedene na 

zbirnoj listi kandidacijskih lista. 

  Ispred naziva liste stavlja se redni broj. 

 

Članak 24. 

      Glasuje se samo za kandidacijske liste navedene na glasačkom listiću. 



     Glasački listić se popunjava tako da se zaokružuje redni broj ispred naziva kandidacijske 

liste za koju se glasuje. 

Članak 25. 

     Glasovanje traje neprekidno od 7 do 19 sati, kada se biračka mjesta zatvaraju. 

 

Članak 26. 

     Zapisnik o radu i ostali izborni materijal, birački odbor dostavlja Izbornom povjerenstvu za 

mjesne odbore najkasnije u roku od 12 sati od zatvaranja birališta. 

     Izborno povjerenstvo za mjesne odbore utvrdit će rezultate glasovanja na biračkim 

mjestima, za svaki mjesni odbor, najkasnije u roku od 24 sata od zatvaranja birališta. 

 

Članak 27. 
    Kad Izborno povjerenstvo za mjesne odbore utvrdi rezultate glasovanja za članove vijeća 

odmah će objaviti: 

- broj birača upisanih u popis birača mjesnog odbora, 

- broj birača koji su glasali, 

-  koliko je bilo nevažećih glasačkih listića, 

- koliko je glasova dobila svaka pojedina kandidacijska lista, 

- broj mjesta u Vijeću koje je dobila svaka pojedina kandidacijska lista, 

- imena i prezimena kandidata sa svake kandidacijske liste koji su izabrani za članove vijeća 

     Rezultati izbora objavljuju se na oglasnoj ploči mjesnog odbora i Grada Poreča-Parenzo. 

 

Članak 28. 

     Prva konstituirajuća sjednica Vijeća sazvati će se u roku od 30 dana od dana objave 

izbornih rezultata, a saziva je Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo ili osoba koju on za to 

ovlasti. 

     Ako se konstituirajuća sjednica Vijeća ne održi u zakazanom roku, ovlašteni sazivač 

odmah će sazvati novu konstituirajuću sjednicu koja se treba održati u roku od 15 dana. 

     Konstituirajućom sjednicom Vijeća do izbora predsjednika predsjedava najstariji član 

Vijeća. 

     Predsjednik Vijeća bira se tajnim glasovanjem većinom glasova od ukupnog broja članova 

Vijeća 

VII  TROŠKOVI IZBORA 

Članak 29. 

     Sredstva za provedbu izbora za članove vijeća osiguravaju se u proračunu Grada Poreča-

Parenzo. 

     Sredstvima raspolaže Gradsko izborno povjerenstvo. 

 

VIII  ZAŠTITA IZBORNOG PRAVA 

Članak 30. 

     Prigovor zbog nepravilnosti u postupku kandidiranja mogu podnijeti političke stranke i 

nositelji lista grupe birača, a prigovor zbog nepravilnosti u postupku izbora one političke 

stranke i nositelji lista grupe birača o čijim se listama glasovalo. 

     Ukoliko je kandidacijsku listu predložilo više političkih stranaka, prigovor će se smatrati 

pravovaljanim i kada ga je podnijela samo jedna od tih političkih stranaka. 

     Nositelji lista grupe birača prigovor podnose osobno. 

     Prigovor se podnosi Gradskom izbornom povjerenstvu, u roku od 48 sati računajući od 

isteka dana kada je izvršena radnja na koju je stavljen prigovor. 



     O prigovorima odlučuje Gradsko izborno povjerenstvo, koje je dužno donijeti rješenje u 

roku od 48 sati od dana kada mu je dostavljen prigovor, odnosno od dana kada mu je 

dostavljen izborni materijal na koji se odnosi prigovor. 

 

Članak 31. 
     Ako Gradsko izborno povjerenstvo, rješavajući o prigovoru utvrdi da je bilo nepravilnosti 

koje su bitno utjecale na rezultate izbora, poništit će radnje u tom postupku i odrediti da se te 

radnje ponove u roku koji mora osigurati provođenje izbora na dan za koji su raspisani. 

     Ako ne postoji mogućnost ponavljanja poništenih radnji iz prethodnog stavka ili ako se 

nepravilnosti odnose na postupak glasovanja, a bitno su utjecale na rezultat izbora, Gradsko 

izborno povjerenstvo poništit će izbore i odrediti rok u kojem će se održati ponovljeni izbori. 

 

Članak 32. 

     Protiv rješenja Gradskog izbornog povjerenstva podnositelj prigovora koje je nezadovoljan 

takvim rješenjem, ima pravo žalbe nadležnom uredu državne uprave. 

     Žalba se podnosi u roku od 48 sati računajući od dana primitka pobijanog rješenja, putem 

Gradskog izbornog povjerenstva. 

     Nadležni ured državne uprave dužan je o žalbi odlučiti u roku od 48 sati od dana primitka 

žalbe. 

Članak 33. 

     Podneseni prigovor odnosno žalba u postupku zaštite izbornog prava ne odgađaju 

obavljanje izbornih radnji koje su propisane ovom Odlukom i zakonom. 

                                                

Članak 34. 

     Na podneske i rješenja u postupku po odredbama ove Odluke i zakona ne plaćaju se 

pristojbe. 

 

IX  PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 35. 

       Na pitanja izbora članova vijeća  koja nisu uređena ovom Odlukom odgovarajuće se 

primjenjuju odredbe Zakona o lokalnim izborima ostalih važećih propisa. 

 

Članak 36. 

     Ova Odluka stupa na snagu danom objave u "Službenom glasniku Grada Poreča-Parenzo".  

 

Članak 37. 

     Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o provedbi izbora u mjesnim 

odborima na području Grada Poreča ("Službeni glasnik grada Poreča" 8/02 ) 

 

 

                                                                                      PREDSJEDNIK VIJEĆA 

                                                                                             Eđidio Kodan 

                                                      

 

      

 

 

 

 

 



 

Obrazloženje 

Pravna osnova: 

Članak 61. stavka 4. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne 

novine", broj broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11 i 144/12), određuje da  

postupak izbora članova vijeća mjesnog odbora uređuje predstavničko tijelo općim aktom, 

odgovarajućom primjenom odredaba zakona kojim se uređuje izbor članova predstavničkih 

tijela jedinica lokalne samouprave. 

Članak 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča" 6/09) određuje da 

Gradsko vijeće donosi odluke i druge akte iz nadležnosti Grada Poreča-Parenzo. 

 

Postojeće  stanje: 

Važećom Odlukom o provedbi izbora u mjesnim odborima na području Grada Poreča 

("Službeni glasnik grada Poreča" 8/02) redovito su se provodili izbori za članove vijeća 

gradskih mjesnih odbora na odgovarajući i zakoniti način. 

Izmjenama i dopunama Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne 

novine", broj broj 144/12) (dalje:Zakon), izvršene su određene izmjene i u dijelu izbora 

članova vijeća mjesnih odbora. Najvažnija izmjena sastoji se u tome je gradsko vijeće 

ovlašteno svojom odlukom urediti postupak izbora članova vijeća mjesnih odbora 

odgovarajućom primjenom zakona o lokalnim izborima. Do izmjena Zakona bilo je 

određeno da se na izbore za vijeća mjesnih odbora neposredno primjenjuju odredbe zakona 

kojima se uređuje izbor članova predstavničkih tijela jedinica lokalne samouprave, što je 

zahtijevalo vrlo složen postupak izbora. 

Navedenim izmjenama Zakona omogućeno je da se gradskom odlukom donekle pojednostavi 

način provođenja izbora, uz pridržavanje načela sadržanih u Zakonu o lokalnim izborima. 

Zakonom je određeno i da su jedinice lokalne samouprave dužne uskladiti svoje opće akte sa 

Zakonom u roku tri mjeseca od njegova stupanja na snagu, odnosno do 29.03.2013. godine. 

Osim toga, donijet je i novi Zakon o lokalnim izborima ( NN 144/12) koji je stupio na snagu s 

početkom 2013, godine, pa je, slijedom navedenoga, potrebno Odluku uskladiti i s tim 

propisom. 

 

Pitanja koja se uređuju Odlukom:   

Odlukom se predlaže urediti provođenje izbora za članove vijeća gradskih mjesnih odbora 

tako da izbori budu zakoniti, jednostavniji i da jamče  ostvarenje prave volje birača. 

Odluka preuzima načela i organizaciju izbora određenu Zakonom o lokalnim izborima, uz 

određena pojednostavljenja tamo gdje je to moguće. 

Tako je predviđen manji broj članova stalnog  i proširenog sastava izbornih povjerenstava i 

biračkih odbora nego što je to određeno Zakonom o lokalnim izborima, i slično. 

Prilikom provođenja izbora se mogu pojaviti složenije situacije, pa zato Odluka upućuje i na 

odgovarajuću primjenu Zakona o lokalnim izborima i drugih propisa.     

    

Cilj koji se želi postići donošenjem Odluke: 

Cilj donošenja predložene Odluke je njeno usklađenje sa Zakonom,  te propisivanje 

efikasnog, zakonitog i jednostavnijeg postupka za izbor članova vijeća gradskih mjesnih 

odbora. 

 

Sredstva potrebna za ostvarenje Odluke: 

Sredstva za provođenje izbora za članove vijeća gradskih mjesnih odbora određuju se 

gradskim Proračunom. 

 



 

                
REPUBLIKA HRVATSKA 

   ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PARENZO 

       Gradonačelnik 

Klasa:023-07/13-01/04  

Ur.broj: 2167/01-09/01-13-1 

Poreč, 19.03.2013.   

 

Na temelju  Članka 37. Poslovnika o radu  Gradonačelnika Grada Poreča-Parenzo („Službeni 

glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj  8/09), Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo donio je 

slijedeći  

ZAKLJUČAK 

 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o postupku izbora članova vijeća mjesnog odbora, te se  

          dostavlja Gradskom vijeću Grada  Poreča na razmatranje i donošenje u predloženom     

          tekstu.          

 

     2. Na sjednici Gradskog vijeća će dodatna obrazloženja Odluke iz točke 1. ovog Zaključka     

         po potrebi dati Jelovac Božo.                                                                                                                                                                                                       

 

Prilog:-Prijedlog Odluke 

              s obrazloženjem 

 

                                                                                                          Gradonačelnik 

                                                                                                             Edi Štifanić 

 

 

 

 

Dostaviti: 

1. Gradskom vijeću - ovdje 

2. Uredu Grada - ovdje 

3. Pismohrana - ovdje 
 

 

 


